Si uero etiam perpetua quisquam emphyteusim accipere praesumpserit, quod non licet, aut tempo

c ij ralem

ralem quidē non tamē secundū huius nostrae legis obseruationem: etiam sic cadat quidem de emphyteusi, & quod datū est, maneat apud uenerabilem domū. debet autē continuo & post eadem emphyteutas solvere, quantum solutus erat, si secundū legē emphyteusin subijisset: nihil apud eū manente ex rebus pauperum, quae frustra per emphyteusin datae sunt. Haec igitur oīa custodiantur praedictis subiecta poenis: neque tabellionibus praesumentibus instrumentis talibus ministrare, sed usque meuentibus exilium, ex quo nunquam reuertatur, nec si sacra hoc praebat forma; neque iudicibus uel dicere talia instrumenta praesumentibus, uel facta suscipere & gestis monumentorum ea firmare, ne etiā ipsi & cinguli ac dignitatis & substantiae casum secundū Leonis constitutionem sustineant. Iisdem poenis seruandis etiā aduersus eos, qui sacra uasa contra nostrā legē aut pignori dant, aut uendunt, aut cōstant propter alienationem. nam & illos aequali, aut maiore poena dignos esse sancimus, quando etiā circa sacras res & deo dedicatas praesumpserunt impie agere: nisi tamen aliquod tale fiat, quod diximus, circa redemptionem captiuorum, ubi animae hominum liberantur à mortibus & uinculis inanimatorum uenditione ualorum. Simili uidelicet obseruatione & super alienatione ciuiliū panū custodienda, sicut saepe diximus, eōque tales esse panes nō solum in hac felicissima ciuitate, sed etiam in magna Alexandria, & in Theopoli esse didicimus, forsitan autē tale aliquid etiā in alijs puincijs quibusdā est. Vnde tamē alibi quoque huiusmodi quaedā est possessio: & in illa lex seruet, & suā obseruationē extēdat.

Quia uero uerisimile est quēpiā etiā in circūuentionē huius legis tentare pragmaticas sacras formas accipere, tale aliquid eis agere permittētes: & hoc prohibemus in omni persona maiore, uel minore, siue in cingulo cōstituta, siue horū, qui circa nos sunt, siue aliorū quispīa inter populos tantum. Et sancimus nulli penitus licentiā esse, talem quēpiam pragmaticā proferre typū, neque ex hoc accipere aliquid de sanctissimis ecclesijs compendii, aut de monasterijs, aut ptochijs, aut alijs uenerabilibus collegijs immobilium rerū. Sed & gloriosissimo quaestori poenā imminere cētum librarum auri, si quid tale dictauerit: simul & suscipientibus insinuationē talis cuiuspiam sacrae formae gloriosissimis iudicibus, aut alijs quibusdā eandē imminere poenā: & tabelliones succumbere Leonis piaē memoriae cōstitutioni, si cōfecerint tale aliquid instrumentū: & deo amabiles episcopos, aut uenerabiles economos sine periculo refutare huiusmodi sacras pragmaticas formas, magis autē cū periculo suscipere & agnoscere, quia circa ipsam sacerdotiū periculū sustinebūt, si negligētes has leges, quae ita uelut pragmaticas sequantur formas. oportet enim ea, quae cōmuniter & generaliter ad oīm utilitatē sancuntur, potius ualere, quam ea, quae circa aliquos studentur agi ad corruptionē cōmunium legum. His solis uidelicet cōducendis & in emphyteusin dandis rebus, quascūque putant tali aliquo egere. Si tñ uoluerint quaedā sub propria gubernatione habere deo amabiles economi, aut aliorū praesules collegiorum: nulli horū, qui in potentatu sunt, neque secundum sacram pragmaticā formam, licentiā esse cōgere eos, aut per cōductionē, aut per emphyteusin hac tradere ei, qui hoc agit, & sacrilegiū subiacere poenā & omnibus nullēis, quae hac nostra lege sacra cōtinentur, & supplicijs. Quia uero cognouimus aliquod pessimū delictum factū & apud Alexandrinos & Aegyptios, iam autē & in alijs quibusdā imperij locis quosdā praesumere uel ipsa uenerabilia monasteria uendere, aut permutare, aut donare, in quibus & altare collocatū est, & sacrum exhibitū ministeriū, quale moris est in sanctissimis ecclesijs celebrari, quippe sacris lectis scripturis, & sacrosancta & ineffabili cōmunionē tradita, & monachica illic facta habitatione, ita ut haec mutaretur ex sacra & deo amabili figura ad priuatam mansionē & statum: haec omnino de cetero fieri prohibemus, nulli hominū permittentes hac delinquere, sed etiā factum infirmum omnibus declaramus modis, & preciorum casum imponimus accipientibus, & uenditorem quoque damnificamus & rei casu & precij amissione, sanctissimae ecclesiae eius loci & uenerabilibus monasterijs hoc tribuētes, quatenus ipsi prouideant, ut quod male alienatū est, rursus ad monachicā reuocent figuram; neque hypotheca super his ualente, sed etiam ipsa infirmāda, & rursus sacro monasterio assignanda.

Sicut autem damnosas alienationes prohibemus, sic & damnosas possessiones interdiciamus. multae enim apud nos motae sunt quaestiones, ubi quidā minus idonea praedia donauerunt sanctissimis ecclesijs, aut uenerabilibus domibus, aut etiā uendiderunt tanquam idonea: cū utique sterilia à principio essent, & ex hoc uenerabilibus domibus nocuerūt. Interdicimus igitur rectoribus uenerabilium domorum: tale aliquid agere, aut certe cognoscere, quia si non cum omni subtilitate fecerint cōtractus, sed foena quaedā possessio aut damnosa detur ecclesijs, aut monasterijs, aut xenodochijs, aut nosocomijs, aut alijs uenerabilibus collegijs: cōtractus quidem pro non factio erit, & recipiet omnino qui dat, quod per circūuentionem & fallaciā datū est. Oeconomus autem, qui tale aliquid egerit, aut abbas, aut xenodochus, aut nosocomus, aut prochorophus, aut orphanotrophus, aut gerontocomus, de suo ei, qui dedit, saluabit ex hoc damnū. si uero sic causa fingeretur, ut etiā aliquid auro pro hoc detur: & hoc lucrabitur quidē uenerabilis domus, quae foenā aliquid accepit, qui uero aurum dedit, habebit contra eū, qui cōtractū celebravit, ex hoc actionē, sicut praediximus.

Haec omnino à nobis super ecclesiasticarum, aut ptochiarum rerū alienatione posita sit lex, Leonis quidē piaē memoriae sequens constitutionē, & nō aliud quidem curans, aliud autē incuratū relinquens: sed in omni terra, quā Romanorum continet lex, & catholicae ecclesiae sanctio, haec extendatur, & determinet, quae sua sunt, & ualeat perpetuō, custodita à sanctis, patriarchis uniuersuiusque diocesibus, & à deo amabilibus metropolitanis, & ab alijs episcopis, & clericis, & economis, & abbatibus, & xenodochis, & nosocomis, & brephotrophis, & gerontocomis, & orphanotrophis, & oībus similiter rectoribus aliquorum sanctorum collegiorum, omnibus imponens propriū robur, & licentiā praebens uolenti denunciare, quae delinquitur. laudabilis em huiusmodi est, & calumniatoris effugiet nomē, qui causam cōtra leges factā redarguit, author pietatis & utilitatis sacris domibus factus. Seruabunt autē ea nihilo minus & nostrae reipublicae iudices maiores & minores, ciuiles & militares, & praecipue per dioceses constituti gloriosiss. praesules sacrorum praetorios, & medias habentes administrationes, quas spectabiles

etabiles uocāt (dicimus autē Augustalē & consulares, & spectabilem comitē Orientis, & alios) & qui post illos sunt magistratus, hoc est puinciarum cōsulares siue praesides cōstituti, atque defensores ciuitatū, & simpliciter oē ciuile, militare, & publicū auxiliū hac nostrā legē tāquam ad cōem ualitatē & potius terrae pietate posita seruet, & puaricatores subdat poenis, quas primitus diximus. Si quid autē de cōductiōibus ecclesiasticarum rerum, aut alijs capitulis sancimus, aut à prioribus nostris sancitū est: mane at hoc in propria firmitate, neque ex praesenti sacra nostra cōstitutione nouandū. alia em oīa manere in proprijs terminis sinimus, nisi tñ aliquid de his habeat, quae hic constitutum, cū sufficiat, p oibus haec lex sup id. qd à Leone piaē memoriae factū est, oēm aduersus proclitas res auferre alienationis occasionē.

Tua igitur beatitudo, & qui post illā in pontificalibus sedibus fuerint, quae à nobis disposita sunt, operi effectuique tradere festinet. DAT. XVIII. Kal. Maij. Belisario V. C. COS.

VT PRAESIDES ABSQVE VLLA DATIONE PECUNIAE AD OFFICIA MITTANTUR. Constit. VIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni Praef. praet. iterum ex consule & patricio.

Obis equidē, dū sedulo cōsultamus, quibus modis boni aliquid, & qd deo placeat, subditis per nos inferat: usū uenit planissime, ut diu simul noctūque in curis & uigilijs uersemur. Neque eā animi uigiliantia superuacue aut praeter re suscipimus, sed siue interdiu quid geramus, siue noctibus ex aequo utamur cū die, in tā numero sa eā cōsilia ipendimus, ut nobis p oibus curā gerentibus, subditi nostri oīm sollicitudine uacui, in tuto & summa tranquillitate collocent. Omni em cū peruestigatio ne & accurata inquisitione pgreddimur, ea efficere cupiētes, quae utilitatē subditis nostris adferat, simulque oī eos onere ac dāno, quod praeter descriptionē publicā & iustā ac solitā collatio nē alicunde inductū est, exsoluat. Inuenimus namque plurimū in reipublicā iniquitatis irrepsisse, quae nō initio, sed paucis abhinc annis intrusa, subditos nostros ad paupertatē adigat, ut periculū sit, ne ad summā oīm rerū inopiā delabant, & secundū descriptionē publicā, ne cōsueta quidē & solita, uereque pia tributa publica sine graui dispendio & necessitate queant psoluere. Ac cū & qui imperiū aliquot retro annis parū probe gesserūt, semp aliquid cuperēt rebus suis lucri per officiorū delationē accedere, meritoque illos sequerent etiā gloriosiss. praetorios pfecti: qui unquam fieri potuit, ut collatores extraordinarijs dispēdijs simul & solitis ac pietissimis publicis praestationibus, per id genus iniquitatis sufficerēt. Subijt igitur aim cogitatio, quorandē factio, quidquid uspiā in puincijs nostris noxium existit, possemus uno generali actu ad meliora traducere. Et re ipsa hoc euenturū deprehendimus, si demus operā, ut gentiū praesides, qui ciuilia in puincijs officia administrāt, puris utant manibus, & omni praeda abstineant, his solis cōtenti, quae praebent ex publico. Quod quidē aliter nō fiet, nisi quoque ipsi officia gratuita susceperint, neque praetextu (ut uocāt) suffragiorū, neque ijs, qui magistratus gerunt, neque cuique alij quidē dantes. Tametsi em nō exiguus imperio reditus ea re decedit: animad uertimus tñ collatoribus nostris, si indemes atque illaesi à iudicibus cōseruent, ingēs incrementū accipientibus, tā imperiū, quā publicū aerariū recte se habiturū, semper usibus suis paratos habēs subditos locupletes: & unico hoc ordine introducto, amplā & ineffabilem oīm rerū copiam existurā. An uero oibus manifestū nō est, quod qui aurū dat, quicque eo pacto officiū redimit, non hoc tantū dat, quod praetextu (ut appellāt) suffragiorū excogitatū est: sed etiā aliud extrinsecus multo amplius accumulatur, ut prius ab ijs gratiā ineat, qui uel cōferre officiū, uel ambire solent. Et sic uno absurdo principio admissio, multas deinde manus obeat necesse est, qui semel largiri coepit: & quidquid id auri ē, nō de suo forte praebat, sed mutuo sumptū, & ut mutuum accipere possit, damno obnoxius: secūque ratiocinet, quod cōueniēs sit: tantū ex puincia recipere, quantum uel ad dissoluendū aēs alienū suū tam in sorte, quā usuris, quā etiā damno, quod ut mutuum acciperet, sustinuit, satis sit: uel administrationis tempore tā iudici, quā circa ipsum uersantibus, largiores sumptus atque ante fecerūt, suppeditet: uel post officiū depositū, quo forte tempore cū potestate nō erit, in longiores sibi usus ueluti reditū reponat: ut qd à collatoribus nostris exigūt, in triplo, aut potius (si uera decet proloqui) in decuplo superet id, quod ab ipsis dabat. qua re & fiscus detrimentū sentiet. Nā quae in fiscū inferri debebāt, si puris manibus ute res ille, qui officiū obtinet: ea postquam qui officiū gerit, in usus suos cōuertit, penitus ad inopiā redacto collatore, huius deinde inopiā ab ipso inductā nobis reponat. Ad haec quicquid impie gerūt, ea merito in huiusmodi furtorū occasionē referunt. Siquidē puinciarū moderatores si lucro & praeda intēti sint, multos reos fontes accepta p delicto pecunia absoluūt, multos rursus ifon-

tes, ut fontibus gratiam faciant, condemnant. Neq; in pecuniarijs tantum hoc causis agunt, sed etiam in criminibus publicis, ubi de uita periculum uersatur. hinc ex prouincijs fugae exitunt, hinc ex omnibus passim locis gementes huc confluunt sacerdotes, decuriones, cohortales, patres familiarum, plebei, rustici, optimo iure iudicium nostrorum rapinis & iniurijs succensentes. Neq; ea sanè sola fiunt, sed etiam in ciuitatibus seditiones & populares motus pecuniae (ut plurimum) causa & excitantur & reprimuntur. In summa hæc est omnium malorum causa, & pecunias ex officijs conquirere omnium flagitiorum principium & finis. Et profecto quod sacra docent eloquia, admiratione dignum simul & uerissimum est, nempe auariciam omnium malorum matrem existere: & maxime cum in animis non priuatorum, sed magistratum innascatur. Quis enim absq; metu periculi non furetur, quis non secure latrocinetur, cõuersis ad magistratum oculis, uidensq; illum omnia auro habere uenalia, confidens fore, ut nihil tam turpe admitrat, quod nõ data pecunia possit redimere? Inde homicidia, adulteria, latronum aggressura, uulnera, raptus uirginum, nundinarum & publicorum contentuum confusio, contemptus legum & magistratum, omnibus tanquam uile aliquod mancipium uenit eas proponi existimantibus. Adeoq; non sufficimus, ut uel cogitatione complectamur, uel prosequamur dicendo, quam multa ex prouincialium magistratum furtis atrociam eueniat: nemine audente eos libere increpare, continuo illis administrationis emptionem praetenduntibus. His omnibus apud nos ipsos in consultationem propositis, assumptaq; postmodum in consultationis societatem pietissima à deo nobis data coniuge, communitato praeterea cum excellentia tua negotio, quantq; ex suggestionem consilij tui suscepto, ad diuinam hanc legem peruenimus, per quam sancimus, ut neq; ulla proconsularis, neq; (ut hactenus appellarunt) uicaria, neq; comes Orientis, neq; quacumq; alia administratio, siue consularis, siue correctoria (quarum expresse mentionem diuinæ huic nostræ legi subiecta tabula facit, quas etiam solas sub hanc legem deducimus) suffragium, aut pro officio aliquid ulli magistratui, uel ijs, qui circa magistratus sunt, alijue personæ patrociniij nomine praestent: sed cum gratis officia adipiscantur, modica tantum quædam nomine codicillorum & chartarum, quæ super unoquoq; dari solent, praebent. siquidem tabulam huic diuinæ legi nostræ subiecimus, quæ declaret, quid unumquodq; officium uel in sacro nostro laterculo, uel in iudicio excellentiæ tuæ codicillorum, siue instrumentorum, uel iussionum nomine praebere conueniat: ut id tamen ad moderationem redactum, non magnum illi sensum & detrimentum adferat. **ILLVD SANE** decernimus, ne Asiaticæ prouinciæ uicarius, qui & Phrygiæ Pacatianæ praeses est, amplius eo appelletur nomine, sed de cætero nomen habeat Comitum Pacatianæ Phrygiæ, eademq; ex fisco annonarum & capitum titulo ferat, quæ pro utroq; officio usq; adhuc percepit, nullo ex hoc deminuto. Neq; duabus cohortibus utatur, sed ex utraq; tam praesidis, quam uicarij simul permista, una Comitiana re & nomine constituatur: publicorum tributorum periculo ipsi simul & omnibus imminente, nimirum una cohorte constituta, & in nullo penitus diuisa, sed uniuersis in uno ueluti collegio coniunctim militantibus: ferens item ex publico annonas & capita propter cõgeminatum periculum, quæ utraq; antea cohors ferebat. Non tamen, ut ante quidem uicarius, nunc uero spectabilis Pacatianæ Phrygiæ comes, ullam omnino in cæteras Asiaticas tractus prouincias potestatem sibi & imperium usurpet, sed quemadmodum spectabilis Pacatianæ Phrygiæ comitis appellationem obtinet, ita etiam sola (ut praediximus) Pacatiana Phrygia contentus sit. Hoc ipsum uero & in altero uicariorum, qui ante per Ponticum tractum erant constituti, definimus, ut non duo in posterum existant, sed unus tantum, qui quidem comes appelletur Galatiæ primæ, habeat autem (ut hodie quoq; solet) etiam in milites potestatem, & utriusq; officij annonas ferat. Vt tamen extra Galatiam primam (nullam enim omnino aliam ei permitimus) nihil obtineat imperij in ullâ Ponticam prouinciam, sed per solâ Galatiam primam: consimiliter & cohorte permista, & pro uno (ut diximus) Comitiano collegio re & nomine intellecta & numerata, nemine ex ipsis ullam erga alios omnino differentiam obtinente: sed unâ cohors sit ijs, qui uni praesidi unius prouinciæ rectori subiecti sunt: tota simul cohorte unâ cum suo praeside circa tributa periclitante. *Nulli quoq; iudici penitus conadimus, neq; cui li, neq; militari, mittere per ciuitates prouinciæ, quibus praesidet, eos, qui uocantur loci seruatores: scientibus, quod si quid tale fecerint, ipsi cadent administratione, praesumentes alios in suum officium eleuare.* Idem hoc dicimus & in claris. comite Orientis & claris. praeside (nã & illic ex utraq; unâ administratione facimus) ut nomē quidē spectabilis comitis Orientis habeat, uni uero tantum re & nomi-

ne Comitianæ cohorti imperet, & primam solummodo Syriam & Cyrrhesticos regat, & utriusq; pariter officij annonis perfruatur. æqualem enim uicarijs ipsum quoq; ponimus, ut & ipse unâ cum cohorte illi obsecundante pro tributorum exactione & ciuilibus ac publicæ disciplinae conseruatione periclitetur. Porro uolumus, ut omnes omnino prouinciarum nostrarum praesidibus subijciantur. plebei quidem (prout iurisdictionis proprium est) in omnibus causis, & quacumq; occasione, tam pecuniaria, quam criminali. qui uero militia decorati, & proprijs iudicibus deputati sunt: nihilominus etiam isti per oia illis tributorum & criminum occasione subijciantur. Sed neq; eos, qui ex quocumq; hinc iudicio quascumq; sententias executuri commeant, patiantur prouinciarum praesides consuetudinum seu sportularum nomine amplius aliquid, quam sacra nostra constitutione promulgatum est, accipere: scientes, quod si hoc neglexerint, omne damnum, quod exinde subditis nostris irrogatur, ipsi dependent. Damus autem eis licentiam, non tantum ut ad eos ista iudices referant, à quibus destinati sunt, sed etiã ad nos, ut & nos ijs cognitis factum ipsum competentem animaduersionem persequamur. Praeterea si quos dignitatis seu cinguli fastu tumidos compererint collatoribus nostris iniurios esse: damus illis licentiam, ut & de maleficio cognoscant, & ijs, qui fontes depræhenduntur, cingulum adimant, nostrasq; uices in prouincijs obeant, id quod antiquis etiam legibus promulgatum fuit. Quemadmodum enim omni eos iniusto arcemus lucro: ita sancimus, ut qui integre se in officijs gerunt, omni honore, reuerentia, autoritate potiantur. **AD EVM ITA QVE** modum discretis à nobis magistratibus: conuenit, ut hic facta de deo mentione coram nobis, aut (si tantum nobis ocij non suppetat) coram celsitudine tua & ijs, qui unq; sedem tuã cõdecorauerint, coramq; eo, qui unq; sacrarum nostrarum largitionum gloriosiss. comes futurus est, & gloriosiss. quæsto re sacri nostri palatii, & gloriosiss. comite ubicumq; constitutarum sacrarum nostrarum rerum priuarum, praesente item pro tempore magnificentiss. chartulario sacri nostri cubiuli, qui nobis à codicillis est: is, qui magistratum suscepit, iururandum praestet, nemini se quicquid omnino uel muneris uel patrociniij loco dedisse, promississe, aut ex prouincia mittere partem esse, siue gloriosiss. praefecti sint, siue alij cum potestate existentes, siue circa illos uersari soliti, siue quicumq; titulo inquam patrociniij: sed quemadmodum gratuitum magistratum capit, percipit praeterea ex publico annonas (quas quidem & solas ipsum percipere sinimus) ita & puris ipsum manibus conseruabit, deo simul & nobis eo nomine rationem redditurus. Sciat enim celsitudo tua, & qui eundem thronum post te conscendent, quod siue ipsi, siue hi, quorum opera in cõmissa sibi parte reipub. utuntur, siue cohors tua, aut ab ijs, qui ad praedicta officia proficiscuntur, aut quouis alio, quicquid praeter consuetudines ipsi à nobis de finitas (quas etiam solas arbitrates sufficere, dari decreuimus) accipere praesumpserint: pena haudquaquam leuis infligetur, sed summi quidem magistratus, qui aliquid ab ijs, qui ad praedicta officia proficiscuntur, uel ipsi accipere ausi fuerint, uel cohortem suam consimile aliquid facere permiserint, uel ad se delatum nõ emendauerint: nõ solum quod acceperunt, eius quadruplum restituent, uerum etiam grauem indignationem sustinebunt, & ne de potentatu periclitentur, solliciti erunt. Si uero qui circa ipsos sunt, cohorsq; ipsis obtemperans ultra ea, quæ à nobis concessa sunt, accipere aliquid pertentauerint: tenebuntur & ipsi quadrupli restitutione ijs, qui damno affecti sunt, & ultra hoc, quod poenis subijciuntur, quæ ipsorum delicta promeruerint, spoliabuntur etiam bonis & cingulo. **PROINDE** cum ita gratis officia suscipiant: ante omnia studio eos habere oportet, ut diligenter ad tributa aduigilent, & indeuotos quidem ac intractabiles, & qui compulsionem indigent, cum summa uehementia exigant, in nullo cedentes, neq; eo nomine lucri aliquid captantes: erga deuotos uero paterno se gerant affectu. Deinde ut subditos nostros ex omni parte illæfos conseruet, nihil quicquid ab ullo eorum accipientes: sed æquos se in disceptandis controuersijs, æquos in cõseruanda disciplina publica praebent, in persequendis quidem criminibus insones à calunijs reddentes liberos, reis uero fontibus poenas legitimas imponentes: neq; aliter inter subditos imperium exercentes, quam patres solent inter filios, ut diligant quidem eos, si crimine uacui sint, coërceant uero ac puniant, si criminibus uideantur esse obnoxij: iusticiã deniq; illis exhibentes tam in causis publicis, quam priuatis contractibus. Neq; ut ipsi tantum hoc agant, sed etiã ut adesse forẽ & omnes circa ipsos uersari solitos sibi similes assumat: ne quando cum ipsi culpa careant, per alios delinquere, & furari, & (quod multo foedius est) malefactorum sibi socios adsciscere uideantur. **Quapropter** celsitudinis tuæ intererit, ut eos ad officia

cia mittat, qui & grauitate morum caeteros praecellant, & peritiam habeant rationum publicarum, quales esse solent decuriones, & alij, qui bonitatis de se experimentum dederunt, & gerendis magistratibus sunt idonei. Et quis eum non diligat, atque omnibus honestis artibus abundare non existimet, qui ad officium proficiatur non solum nostro decreto & iudicio tui culminis comprobatus, quia frugi & bonus uir sit, uerum etiam gratis ipsa administratione suscepta, neque ulli omnino per prouinciam uiciosae rei deditus, uel quomodo pro officio numeratam pecuniam corradat, uel unde aurum in usus suos colligat, sed in hoc tantum studia sua conferat, ut deo se & nobis commendatum reddat, bonumque & memorabile nomen consequatur, ac futuram a nobis amplae remunerationis spem sibi comparat. Caeterum si quis hac contra quid fecerit: sciat, quod etiam administrationis tempore, quo iudex est, furti reus postulabitur. & quidem si ut uel magistratum perciperet, uel ex magistratu reciperet (utrumque enim aequae haret in crimine) aurum dedisse uidebitur: non solum bonorum publicacionem, & exilium, & corpori adhibita tormenta ac supplicia sustinebit, sed etiam eum, qui ab ipso (ut praediximus) susceperit, ingentibus malis inuoluet. puras enim a prouinciarum moderatores manus requirimus, ut undique subditos illatos & omnium rerum copia affluentes conseruemus. Atque haec quidem poenae tam ex legibus, quam a magistratibus inferentur illis, qui tale aliquid perpetraverint, etiam dum in praedictis sunt officijs. Damus autem & inter prouinciales licentiam, si quid per prouinciam praefes contra fas egerit, aut etiam collatores ipsos damnis forte aut dispendijs obiecerit, ut dei amantiss. episcopus & primores eius loci, praesidis delicta enumerantes, preces ad nos dirigant. Nos enim re comperta destinabimus in prouinciam aliquem, qui ista examinet: ut ibi delictorum poenas sufferat, ubi & deliquit, & ut alius ad hoc exemplum respiciens, consimilia facere non praesumat. Secundum ueteres constitutiones necessitatem habente eo, qui magistratu defungitur, ut cingulo deposito, per quinquaginta dies in prouincia sub publico aspectu commoretur, & omnium aduersus se intentatas actiones excipiat. Quod si prius, quam quinquaginta dies compleat, diffugiens tanquam uile aliquod mancipium comprehendatur: tribuimus collatoribus licentiam, ut & ibi eum locorum detineant, & quidquid illi dederint, totum furti titulo exigant: praesente uidelicet dei amantissimo episcopo, & causam sine scriptis cognoscante, donec unum uersum, quod rapuisse uidebitur, restituar. Adeoque ipsi etiam prouincialibus, si praesidum rapinam sentiant, referendi ea ad nos licentiam, aut potius necessitatem permittimus: ut nos edocti, quod omnino ius auro uenale habeat, ultra caelestia supplicia, quibus ut iusiurandi, sub quo magistratum suscepit, uiolator est obnoxius, etiam praedictis illi poenis subiiciamus.

Si autem uoluerit ex quacunque causa, non completis quinquaginta diebus, ex prouincia fugere: tunc comprehensus, ubi queq; degere uidetur, reuocabitur quidem in prouinciam, in qua administrabat: omne uero, quod inuentus fuerit accepisse, restituit in quadruplum. Illo scilicet obseruando, in nullo alio subditis nostris contra praesides ista facere permittimus esse, quam ob rapinas. Non enim si in exigendis tributis contra indeuotos, aut in persecutione criminum paulo uehementior uisus est, aliquid aduersus ipsum conari subditos permittemus. Quin contra potius omnium eos acerbissimis poenis subdemus, si illos, qui puris usi sunt manibus, & in exactionem tributorum omni cura ac diligentia incubuerunt, deposito postmodum magistratu iniurijs afficere praesumpserint, ac non laetis acclamationibus post deputatum tempus prouincias excedentes persecuti fuerint.

Oportet enim clarissimos prouinciarum nostrae ditionis praesides, qui post hanc legem futuri sunt, non solum animo reuoluere, quanta illos maneat gloria, si tales se praebant: sed etiam in quantas difficultates incident, si (quantum in ipsis est) hanc legem dissoluere, & pro abrogata habere praesumpserint. Absurdum namque fuerit, si in leuibus quidem furtis deprehensos ipsi coerceant, tormentisque subiiciant, nec prius ueniam dent, quam res ablatas restituerint: ipsi uero maximorum furtorum rei absque causae ditione noxa soluantur, neque exempli eos pudeat, quod subditis in hoc exhibent: cum interim si istis abstineant, non tantum inter honestos, ingenue uiuentes, & omni laude cumulatatos censerent, sed etiam bonum a nobis testimonium obtinere possint. Enimuero ut & nos illis honorem ac reuerentiam tueamur, & illi nobis uicissim integritatem reddant & beneuolentiam: neque spectabilibus ducibus, neque cuiusque alij potestatem facimus, ullam sibi contra eos prerogatiuam usurpare, aut inferre iniuriam, aut ullo se pacto ciuilibus immiscere negocijs. Nouerint enim uniuersi subditi, quod propter ipsorum commoda, nempe ne quid damni ulla ex parte sentiant, ut sub tranquillo & felici omnium rerum statu agant, neue sedes suas relinquere, & in peregrino solo miserias

perpeti

perpeti cogantur: propterea praesentem legem conscripsimus, deo simul ipsam & institutibus uenerandis magni eius & publici festi diebus dedicantes, ut omnes intelligat, magis se patres in praesides, quam fures & uilissimos mancipijs similes habituros. Ex quo autem, o collatores nostri, scitis, quantam pro uobis in animo curam reposuimus: aequum est, ut & uos cum summa animi alacritate & absque ullo detrimento publica tributa inferatis, non expectata compulsionem praesidum. imo ita uos alacres & deuotos ultro praebatis, ut nobis ex ipsis factis indicium fiat, quod pro tam ampla erga genus humanum benignitate uestram nobis deuotionem representetis, & merito apud praesides occasione deuotionis summum fauorem obtineatis & prouidentiam. Ac cum omnino praesidibus tributorum periculum imminet, & in confesso est, quod suo periculo ad officia proficiuntur, idque etiam uos cognoscitis: conuenit, ut & uos ista scientes, indeuotionem omnibus modis euitetis, neque ita rationes ac consilia uestra ad inobedientiam traducatis, ut ipsorum uehementia opus sit, quam necesse est eos assumere propter inuitabilem tributorum exactionem. Siquidem & uobis notum est, o subditi nostri, quod militares expensae & persecutiones hostium tum magna indigent assiduitate, tum sine pecunijs omnino confici nequeunt: cum neque ullam ea res dilationem recipiat, neque nos aequis oculis Romanorum ditione deminutam aspicere sustineamus, sed potius uniuersa iam Libya recuperata, & in seruitute redactis Vandalis, multo quotidie his maiora nos a deo percepturos & peracturos speremus, ad quae conueniens est tributa publica sine detrimento, & cum alacritate, & deputatis exigi temporibus. Inde adeo si & uos praesidibus deuote ad solutionem occurratis, & illi libere expediteque tributa ad nos perferri curauerint: tam praesides ob diligentiam laudabimus, quam etiam uos ob promptam uoluntatem amplexabimur: eritque bella quaedam & undique consona inter eos, qui praesident, quibusque praesidetur, harmonia. Magno igitur deo & seruatori nostro Iesu Christo laudes pro hac lege simul omnes offerant, quae ipsis praestabit, ut in sua quisque patria secure habitent, sua quisque bona possideant, & fructum praeterea ex praesidum iusticia percipiant. Et sane nos quoque hac de causa ipsam posuimus, ut per hanc legis aequitatem eo facilius nos deo conciliare, nostrumque illi imperium commendatum reddere possimus: neue homines, quos deus nobis in hoc tradidit, ut secuti illius bonitatem, per omnia rationem illorum clementer haberemus, oppressos iniuria despiciere uideremur. Vnde (quantum ad nos) consecrata sit deo, propterea quod nihil eorum bonorum, quae pro tuitione subditorum nobis in mentem ueniunt, omittimus. Volentes enim illiberalia illa & seruilia furta tollere, & collatores nostros tueri, ne quid aspectu a prouinciarum moderatores patientur: propterea gratis illis officia conferre studuimus, ne quam ad delinquendum, diripiendumque subditos, quorum gratia nihil non laboris sustinemus, occasionem habeant: dedignantes imitari eos, qui ante nos imperio praesuerunt, qui pro pecunijs conferentes officia, sibi ipsis iuste increpandi eos, qui iniuste se in officijs gerant, copiam ademerunt: digni profecto, quibus propter turpiter acceptam pro officijs pecuniam capita obuoluerentur pallio, cum neque suos ea re collatores ab improbis praesidibus eripere, neque ob praedictam causam ipsos praesides coercere potuerint. Nos autem satis esse reddituum imperio arbitramur, si uel sola publica tributa collatores inferant: neque opus esse, ut extra ordinem in dies alia atque alia conquirantur, quae uniuersam uitae rationem subditis concutiant. Quod uero a nobis paulo ante dictum est, id maiore etiam & exquisitioris legislatione muniendum censuimus, ut animi nostri propositum omnibus elucescat. Sancimus enim, ut clarissimi subiectarum nobis prouinciarum praesides, absque ulla pecuniarum datione creati, & praestiti a se iusiurandi memores, hoc etiam ius a nobis obtineant, ne qua sit omnino apud ipsos fori praescriptio, siue de ui aliquibus illata, siue de criminibus, & inde natis iniurijs, siue de instantijs ac iudicijs publicis, siue de publicorum tributorum exactionibus agitur: sed ex aequo omnes horum iurisdictioni subiaceant, non expectantibus ipsis, donec a magistratibus, quibus sunt suppositi, iussa accipiant, aut donec ad illos referant: sed contenti sint hac nostra lege, per quam plenam eis potestatem tradimus, nemine omnino licentiam habente in praedictis causis uti ullo priuilegio, aut exinde sibi impune delinquendi autoritatem sumere. Neque enim praesides, si omni munere abstineant, quidquam timori dei, legis, & nostri praeposent: sed eo respicientes, subditis conseruabunt iusticiam, omnia secundum leges nostras & iudicantes & agentes. In talibus enim etiam milites, qui in prouincijs resident, ipsis submittimus, non sane indigentibus ad hoc speciali iussu, uel nostro, uel nostrorum procerum, sed tantum praesenti lege utentibus, & militibus eam ostendentibus, ut potestate officij ipsis utentibus

d
tribus

tibus auxilio sint: scientes, quod si hoc non egerint, non solum annorum & militiæ amissionem sustinebunt, sed etiã de corpore ueniẽt in periculũ. Vt nullo præterea nobis alio magistratu opus sit, aut etiã uel latruncultores, uel quos uocant uiolentijs cohibẽdis (imò gratificationibus exercendis) præpositos, uel exarmatores emittere, satis quidẽ honesto præ se ferentes titulos, re autem ipsa perpetrantes omnium flagitiosissima. Nam si prouinciarũ præfides uniuscuiusq; uel maximorum magistratuum locum implent, multorumq; aliorũ iudicum instar sunt prouincijs, & quantum in ipsis est, secundum leges nostras sententias profertur: quis aut præscriptione fori, aut alio eius generis uti apud ipsos audeat? Interdicimus autẽ & gloriosiss. per Orientẽ magistro militũ, & oibus omnino magistratibus nostris, ne uel latruncultores, uel uiolentijs cohibendis præpositos, uel exarmatores, uel eiusmodi alios in prouincias emittant. *Sciãt enim, qui ad hoc institui post hanc nostram legem presumpserint, quoniam capti à nostris iudicibus prouinciarum, & in uincula redigentur, & causa ad nos nunciata, summum à nobis periculum sustinebunt: & qui huiusmodi eis præcepta tradiderint, triginta librarum auri poenam sustinebunt, & maiore insuper ac uehementiore nostram indignationem experientur.*

Oportet igitur prouinciarũ præfides, tãta à nobis potestate dignatos, ita se in agẽdis rebus gerere, ut (quoad tamẽ iusticia & leges permittunt) ab omnibus formidentur: scientes, quod si male & præter dignitatẽ à nobis commissã eis potestatis tradita administratione utantur, antedictis subiacebunt supplicijs: sustinentes scilicet ea, dum adhuc in officio sunt, maioribus etiam tentãdi periculis eo deposito. Denegamus enim illis, quas rexerunt prouincias, prius excedendi licentiam, q̃ legitimam quinquaginta dierum spacium compleatur, siue occasione reuocatoria, siue obtentu fugã, siue alia quacunq; de causa: scientibus, quod siue (ut ante diximus) in hac alma urbe, siue alibi locorum uersentur, ad prouinciam denuo reducti, quam rexerũt, poenas excipient, quas prædiximus. Iusurandum uero dabunt, hic quidem secundum formam superius expressã. Si quibus uero, q̃ in prouincijs existant, administrationis codicillos mitti placuerit: iusurandũ corã dei amantissimo episcopo metropolis, eiusq; ciuitatis primoribus subibũt, & ita rerum administrationẽ suscipient: celsitudine uidelicet tua prouidẽte, ut siue in ampla hac urbe magistratum quis suscipiat, siue à celsitudine tua eius codicilli in prouinciam mittantur: is, qui suscipit, cautionem fisco de tributis sine querela exigendis præstet, prout ipse prorsus statueris.

Feratur autem nobis hæc lex de omnibus, qui iam inde expresse à nobis nominanda officia gratuita percipient. Præterita enim iam ante positis subiaceant legibus: nulla definitarum in hac nostra lege poenarum imminente ijs, qui usq; adhuc officia administrant, nisi forte & ipsi post huius legis insinuationem rapuisse aliquid depræhendantur. Hæc igitur omnia perdiscẽs celsitudo tua, ut apud oẽs sub se constitutas gentes manifesta fiant, procuret, ex more destinatis ad omnes prouinciarum rectores præceptis, ut nostrum circa subditos studium deq; creandis præsidibus sententiam agnoscentes ipsi, scient, quanta in illos beneficia contulerimus, qui ut meliore fortuna utãtur, ne regio quidem famulicio pepercerimus. DAT. XVII. Kalen. Aprilis. Constantinop. Belisario V. C. COS.

Edictum ubiq; locorum cõstitutis dei amanti. archiepi scopis, religiosiss. q; patriarchis conscriptum.

Curam gerentes traditã nobis à deo reipublicã, simulq; ut subditi nostri ex oĩ parte cũ iusticia uitã degant, studẽtes, subiectã legẽ descripsimus. quã quidẽ & sanctitati tuã, & per eã oibus, qui in prouincia tua sunt, manifestã facere pulchrũ duximus. Tuã igitur religionis & reliquorũ episcoporum fuerit ista obseruare, & si quid præfides transgrediatur, ad nos referre, ne quid eorum, quã religiose simul & iuste à nobis sancita sunt, despiciatur. Nam si nos quidẽ subditos nostros miserari, quod ultra publicorum tributorum pensationem, ingentibus præterea iniurijs propter uenditiones prouinciarum ex præsidum rapina supprimebantur, eas per subiectam legem tollere properauimus: uos autem in utranq; dormientes aurẽ, nihil nobis renunciatis: sit quidem domino deo consecrata, uos autem rationem ei reddetis de iniuria alijs illata, si per hanc occasionem, quod de his nõ instruamur, nocementi aliquid uestris istis hominibus irrogetur. Imò uos, qui in loco præsentis estis, & tã pro uobis, q̃ pro cæteris decertatis: oportet certiores nos reddere & de ijs, qui recte se in administratione gerũt, & qui hanc nostrã legẽ transgrediuntur: ut utroq; cognito, in hos quidẽ animaduertamus, illis uero aliquã referamus gratiã. Simul ac uero lex publice pposita, & oibus manifesta facta est: tunc suscepta intra sacrosanctã recondatur ecclesiã unã cum sacris uasis, nimirũ cũ & ipsa deo dedicata, & ad salutem sub ipso constitutorum hominum scripta sit. Multo autẽ specio-

speciosius, & magis ex usu hominum, qui per ea loca sunt, facietis, si eam tabulis aut lapidibus insculptam, in porticibus sacrosanctã ecclesiã perscribatis, promptã omnibus legendi & parandi ea, quã sancita sunt, facultatem præbetes. Cũ uero de præsidũ sinceritate tantã in animo sollicitudinem repositum: manifestum est, multo nos minus permissuros ciuitatum defensoribus, ut uel aliquid accipiãt, uel dent. Dabunt enim pro præbitis sibi in foro gloriosiss. præfectorũ iussionibus, siquidẽ maiores sint ciuitates, tantũ solidos quatuor: si minores, solidos tres, & præterea nihil. à nemine autẽ quippiam, si reditus illis ex publico cõstitutus erit: aut si nihil ex publico percipiant, ultra ea, quã sacra nostra constitutione ipsos ferre debere expressum est, accipient. Alioqui si quid uel ipsi, uel ipsorũ (ut uocant) chartularijs, uel quæpiam eorum, qui circum ipsos sunt, accepisse depræhenduntur: in quadruplũ ei, quod acceperũt, restituent, neq; non ea sollicitudine depellentur, & præterea perpetuo exilio multati, & corpore castigati, locũ dabunt melioribus uiris, qui pro malis eam sollicitudinem obeant. Eritis aut uos quoq; huius rei custodes, simul inhiabentes ea, quã cõtra hæc fiunt, simul ad nos referentes, ut neq; aliquid eiusmodi admissorum lateat, neq; latendo relinquantur impunitum, sed undiq; subditis nostris æquitas & iusticia reflorescat. Sed & qui etiam in officijs sunt, si post huius legis insinuationem non omni rapina abstinerint, sciant etiam ipsi se constitutis in hac lege poenis subiiciendos.

Scriptum est edicti exemplum Constantinopolitanis in hæc uerba.

Quantam in animo sollicitudinem de uniuersis subditis repositum, satis indicat lex nuper à nobis posita, quã ad gloriosiss. nostros præfectos conscripsimus. Sed conueniens est, ut & uos prouidentiam nostrã, quam circa omnes homines gerimus, cognitã & perspectã habeatis. eaq; de re legem ipsam in forma edictorũ proposuimus, ut uos domino deo & seruatori nostro Iesu Christo iustas laudes referatis, sed & nostro imperio, quod ob uestra comoda nihil non laboris sustineamus.

NOTICIA SIVE INDEX EIVS QUANTITATIS, QUAE

pro singulis infra designatis officijs consuetudinũ nomine ab ijs, qui ea administrant, præstari debet, nemine ultra præscripta audente quid quam amplius uel dare uel accipere.

A SPECTABILI comite orientis sic. in sacro nostro cubiculo, solidos 63. primicerio clarissimorum tribunorũ notariorũ cũ quatuor scrinijs sacri laterculi, solidos 50. eius adiutori, solidos 3. cohorti gloriosiss. præfectorũ pro iussione, solidos 80. Aproconisule Asiã sic. in sacro nostro cubiculo, solid. 63. primicerio clarissimorũ tribunorũ notariorũ cũ quatuor scrinijs sacri laterculi, sol. 50. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosiss. præfectorum pro iussione, sol. 80. A spectabili comite Phrygiã Pacatianã sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri nostri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorũ tribunorũ notariorũ, sol. 24. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosiss. præfectorũ pro iussione, sol. 50.

A spectabili comite Galatiã primã sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri nostri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorum tribunorũ notariorũ, sol. 24. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosiss. præfectorũ pro iussione, sol. 50. A uicario Longi muri sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri nostri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorũ tribunorũ notariorũ, sol. 24. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosiss. præfectorũ pro iussione, sol. 40. Et quacunq; consulares administrationes sunt. A præside Palæstinã primã sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorũ tribunorũ notariorũ, sol. 24. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosiss. præfectorũ pro iussione, sol. 40. A præside Palæstinã secundã sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorũ tribunorũ notariorũ, sol. 24. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosiss. præfectorũ pro iussione, sol. 40. A præside Phoeniciã maritimã sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorũ tribunorũ notariorũ, sol. 24. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosiss. præfectorũ pro iussione, sol. 40. A præside Syriã primã sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorum tribunorũ notariorũ, sol. 24. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosiss. præfectorum pro iussione, sol. 40. A præside Syriã secundã sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorũ tribunorũ notariorũ, sol. 24. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosiss. præfectorũ pro iussione, sol. 40. A præside Theodorias sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri cubiculi, sol. 9. primicerio clarissimorũ tribu-